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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS (ANTAQ) 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ESPECIALISTA EM 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, DE ANALISTA 

ADMINISTRATIVO, DE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS E DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

EDITAL N.º 11/2005 – ANTAQ, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2005 
 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
(ANTAQ) torna públicos o resultado final no Curso de Formação Profissional e o resultado final no 
concurso, para o cargo de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Aquaviários, dos 
candidatos ao concurso público para provimento de vagas nos cargos de Especialista em Regulação de 
Serviços de Transportes Aquaviários, de Analista Administrativo, de Técnico em Regulação de Serviços 
de Transportes Aquaviários e de Técnico Administrativo do Quadro Efetivo da ANTAQ. 
1 Resultado final no Curso de Formação Profissional, na seguinte ordem: nível, 
cargo/especialidade/localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e 
nota final no Curso de Formação Profissional. 
1.1 NÍVEL SUPERIOR 
1.1.1 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL/BRASÍLIA/DF 
00005812, Gustavo Henrique de Araujo Eccard, 70.00 / 00010739, Joanilda Werle de Camargo Soares, 
74.00 / 00014969, Jose Renato Ribas Fialho, 77.00 / 00005659, Julio Cesar de Sousa Dias, 66.00 / 
00014283, Roberto Hermann Craesmeyer, 71.00 / 00017962, Samuel Ramos de Carvalho Cavalcanti, 
69.00. 
1.1.2 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– ESPECIALIDADE: ENGENHARIA NAVAL/BRASÍLIA/DF 
00013469, Allyson Forny Sena, 60.00 / 00015430, Issao Iwasaki, 69.00. 
1.1.3 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BELÉM/PA 
00005594, Claudio Luciano da Rocha Conde, 66.00 / 00000786, Eric Luis Barroso Cavalcante, 68.00 / 
00010082, Hamilton Pessoa Picanco, 66.00 / 00004896, Oduvaldo Sergio de Souza Seabra, 68.00. 
1.1.4 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BRASÍLIA/DF 
00020321, Adilson Kazuya Momose, 65.00 / 00016607, Alexandre Gomes de Moura, 72.00 / 00005334, 
Andrea Barros dos Santos Oliveira Pedros, 77.00 / 00020298, Bruno de Oliveira Pinheiro, 72.00 / 
00004970, Carlos Eduardo Pini Leitao, 66.00 / 00013142, Celso Marino, 74.00 / 00007755, Daniel 
Ribeiro Costa, 72.00 / 00011282, Darcy Closs Junior, 73.00 / 00008775, Edmundo Eriton Gomes de 
Miranda, 74.00 / 00001780, Espedito Severiano Sales Filho, 64.00 / 00006783, Felipe Barbosa Ferreira 
Gomes, 74.00 / 00003455, Fernando Jose de Padua Costa Fonseca, 66.00 / 00015471, Fernando Merege, 
72.00 / 00002285, Giselle de Moraes Ramos, 74.00 / 00007823, Herbert Koehne de Castro, 68.00 / 
00000216, Jorge Cesar Pinto, 68.00 / 00001292, Jose Roberto Correia Serra, 71.00 / 00002933, Livia 
Resende Lara, 66.00 / 00008202, Mario Povia, 73.00 / 00013216, Mauricio Medeiros de Souza, 73.00 / 
00000818, Paulo Alexandre Vieira Moco, 70.00 / 00020610, Paulo Augusto Rocha de Vasconcellos, 
64.00 / 00002570, Paulo Henrique Tavares Cesar, 63.00 / 00006504, Pedro Batista Neto, 72.00 / 
00013737, Rangel de Oliveira Gomes, 67.00 / 00000577, Raphael Cruzeiro Carpes, 69.00 / 00005179, 
Roberto Padilha de Benevolo, 62.00 / 00015686, Rodrigo de Sa Arrais, 62.00 / 00000597, Rodrigo 
Tavares Paiva, 70.00 / 00011163, Sergio Antonio Coraza, 73.00 / 00011420, Sergio Augusto Nogueira de 
Oliveira, 68.00 / 00000466, Uira Cavalcante Oliveira, 59.00. 
 
 



 2 

1.1.5 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/FLORIANÓPOLIS/SC 
00019010, Bernardo Peixoto Mader Goncalves, 72.00 / 00002154, Gilberto Pereira Vanes, 66.00. 
1.1.6 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/MANAUS/AM 
00008591, Aglair Cruz de Carvalho, 69.00 / 00010181, Aldo Sidney Oliveira Albuquerque, 72.00. 
1.1.7 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/PORTO VELHO/RO 
00012804, Leonardo Pereira Pinto, 75.00 / 00004697, Paulo Sergio da Silva Cunha, 61.00 / 00017609, 
Sideney Baldessar, 70.00. 
1.1.8 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/RECIFE/PE 
00001323, Gertrudes Coelho Nadler Lins, 57.00 / 00004014, Jose Y Pla Trevas, 67.00. 
1.1.9 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/SÃO PAULO/SP 
00007716, Caio Marcelo Tondo, 71.00 / 00007513, Marco Augusto Alves Weber, 70.00. 
2 Resultado final no concurso, na seguinte ordem: nível, cargo/especialidade/localidade de vaga, número 
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso. 
2.1 NÍVEL SUPERIOR 
2.1.1 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL/BRASÍLIA/DF 
00005812, Gustavo Henrique de Araujo Eccard, 142.18, 5 / 00010739, Joanilda Werle de Camargo 
Soares, 155.75, 2 / 00014969, Jose Renato Ribas Fialho, 169.68, 1 / 00005659, Julio Cesar de Sousa Dias, 
134.53, 6 / 00014283, Roberto Hermann Craesmeyer, 150.81, 3 / 00017962, Samuel Ramos de Carvalho 
Cavalcanti, 142.40, 4. 
2.1.2 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– ESPECIALIDADE: ENGENHARIA NAVAL/BRASÍLIA/DF 
00013469, Allyson Forny Sena, 108.98, 2 / 00015430, Issao Iwasaki, 130.44, 1. 
2.1.3 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BELÉM/PA 
00005594, Claudio Luciano da Rocha Conde, 150.41, 3 / 00000786, Eric Luis Barroso Cavalcante, 
154.90, 2 / 00010082, Hamilton Pessoa Picanco, 160.35, 1 / 00004896, Oduvaldo Sergio de Souza 
Seabra, 135.91, 4. 
2.1.4 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BRASÍLIA/DF 
00020321, Adilson Kazuya Momose, 135.88, 17 / 00016607, Alexandre Gomes de Moura, 135.59, 18 / 
00005334, Andrea Barros dos Santos Oliveira Pedros, 144.10, 9 / 00020298, Bruno de Oliveira Pinheiro, 
134.20, 21 / 00004970, Carlos Eduardo Pini Leitao, 146.00, 6 / 00013142, Celso Marino, 148.61, 4 / 
00007755, Daniel Ribeiro Costa, 152.20, 2 / 00011282, Darcy Closs Junior, 139.47, 13 / 00008775, 
Edmundo Eriton Gomes de Miranda, 139.41, 14 / 00001780, Espedito Severiano Sales Filho, 126.26, 28 / 
00006783, Felipe Barbosa Ferreira Gomes, 131.97, 23 / 00003455, Fernando Jose de Padua Costa 
Fonseca, 151.23, 3 / 00015471, Fernando Merege, 136.52, 16 / 00002285, Giselle de Moraes Ramos, 
145.26, 8 / 00007823, Herbert Koehne de Castro, 147.80, 5 / 00000216, Jorge Cesar Pinto, 128.57, 25 / 
00001292, Jose Roberto Correia Serra, 145.97, 7 / 00002933, Livia Resende Lara, 125.43, 29 / 00008202, 
Mario Povia, 135.33, 19 / 00013216, Mauricio Medeiros de Souza, 134.60, 20 / 00000818, Paulo 
Alexandre Vieira Moco, 137.00, 15 / 00020610, Paulo Augusto Rocha de Vasconcellos, 157.50, 1 / 
00002570, Paulo Henrique Tavares Cesar, 124.03, 30 / 00006504, Pedro Batista Neto, 131.23, 24 / 
00013737, Rangel de Oliveira Gomes, 128.43, 26 / 00000577, Raphael Cruzeiro Carpes, 132.57, 22 / 
00005179, Roberto Padilha de Benevolo, 142.43, 12 / 00015686, Rodrigo de Sa Arrais, 121.20, 32 / 
00000597, Rodrigo Tavares Paiva, 143.38, 10 / 00011163, Sergio Antonio Coraza, 143.33, 11 / 
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00011420, Sergio Augusto Nogueira de Oliveira, 128.10, 27 / 00000466, Uira Cavalcante Oliveira, 
122.72, 31. 
2.1.5 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/FLORIANÓPOLIS/SC 
00019010, Bernardo Peixoto Mader Goncalves, 162.34, 1 / 00002154, Gilberto Pereira Vanes, 140.70, 2. 
2.1.6 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/MANAUS/AM 
00008591, Aglair Cruz de Carvalho, 123.43, 2 / 00010181, Aldo Sidney Oliveira Albuquerque, 124.07, 1. 
2.1.7 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/PORTO VELHO/RO 
00012804, Leonardo Pereira Pinto, 124.98, 2 / 00004697, Paulo Sergio da Silva Cunha, 110.70, 3 / 
00017609, Sideney Baldessar, 133.17, 1. 
2.1.8 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/RECIFE/PE 
00001323, Gertrudes Coelho Nadler Lins, 143.97, 2 / 00004014, Jose Y Pla Trevas, 157.59, 1. 
2.1.9 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
– QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/SÃO PAULO/SP 
00007716, Caio Marcelo Tondo, 149.00, 2 / 00007513, Marco Augusto Alves Weber, 162.73, 1. 
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
3.1 O resultado final no concurso para o cargo de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes 
Aquaviários fica devidamente homologado nesta data pelo Diretor-Geral da ANTAQ. 
 
 

CARLOS ALBERTO WANDERLEY NOBREGA 
Diretor-Geral da ANTAQ 

 
 
 
 


